
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E  

TERMALISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13906 del 28/12/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G N. 6495 DEL 22/06/2021 
"INTERVENTI A SUPPORTO DELL'INTERMEDIAZIONE TURISTICA PER IL RILANCIO 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE" - APPROVAZIONE ESITI ISTANZE DI RIESAME, 
GRADUATORIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

• la  dichiarazione  di  emergenza  internazionale  di  salute  pubblica  per  il  coronavirus  (PHEIC) 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020;

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;

• l’ordinanza 22 marzo 2020, adottata dal Ministero della Salute d’intesa con il Ministero dell’Interno, 
contenete  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

• i DPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, dell’1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 
marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, dell’1aprile 2020, del 3 
aprile, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del 14 
luglio 2020, del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020, del 13 ottobre 2020, del 18 ottobre 2020, del 
24 ottobre 2020, del 3 novembre 2020, del 14 gennaio 2021 e del 3 marzo 2021 e Successive 
modificazioni e integrazioni;

• l’art. 1, comma 1 del decreto legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito in legge 16 settembre 2021, n. 
126 che , in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti 
virali da COVID-19, ha prorogato lo stato di emergenza fino fino al 31 dicembre 2021;

• tutte le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per l’emergenza COVID-19, 
da ultimo...;

VISTI, altresì:

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

• in particolare, la lettera f) dell’art. 41 del D. Lgs. n. 112/1998;

• Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59";

• D.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

• la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante “Riforma della legislazione nazionale del turismo”;

• la  Raccomandazione della Commissione n. 361 del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

• il  D.Lgs.  30 giugno 2003,  n.  196,  “Codice in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”,  come 
successivamente modificato ed aggiornato con D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, con il quale l'Italia 
ha adattato la propria normativa nazionale con il Regolamento generale sulla protezione dei dati 
(GDPR);

• Decreto Ministro Attività produttive 18 aprile 2005 recante Adeguamento alla disciplina comunitaria 
dei criteri di individuazione delle PMI;

• D.Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale” come modificato ed integrato da 
ultimo con D.L.16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 relativa ai 
servizi nel mercato interno;

• il  D. Lgs 59/2010 Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n.59 recante "Attuazione della direttiva 
2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno;

• il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• la  L.  15  dicembre  2011  n.  217  recante  “Disposizioni  per  l'adempimento  di  obblighi  derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee  Legge comunitaria 2010;

• Decreto legge 24 gennaio 2012 n. 1 convertito dalla Legge 24 marzo 2012 n. 27 “Disposizioni 
urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;

• la L.R. n. 8/2008 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 79/2011 e s.m.i.; 

• il Regolamento (UE) N. 1407del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

• il  Regolamento  (UE)  n.651/2014  e,  in  particolare,  l’Allegato  1  che  definisce  i  parametri 
dimensionali delle micro, piccole e medie imprese.

RICHIAMATI:

• gli articoli 19, 30, 31, 41, 48 del D.Lgs. 112/1998 e, in particolare, la lettera f) dell’art. 41;

• l’art. 12 della L.241/1990;

• la D.G.R. n. 133 del 15 aprile 2021 recante “Variazioni al Bilancio di previsione 20212023, 
annualità 2021, per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi degli 
articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” con cui sono state iscritte in bilancio 
le risorse necessarie alla copertura finanziaria dell’Avviso pubblico “Interventi per il rafforzamento 
dell’intermediazione turistica per il riposizionamento e il rilancio dell’offerta turistica regionale”; 

CONSIDERATO CHE:
• con D.D.G del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” n. 6495 

del  22/06/2021,  è  stato approvato  l’Avviso pubblico “Interventi  a  supporto dell’intermediazione 
turistica per il rilancio dell’offerta turistica regionale”;

• con n. D.D.G del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” 7062 
del 08/07/2021 sono state indicate le date di apertura e chiusura dello sportello e integrato l’Avviso 
Pubblico approvato con D.D.G 6495 del 22/06/2021 con l’indicazione del Foro competente; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 94 del 2017, nonché la deliberazione ANAC n. 485 del 30 maggio 2018 di 
iscrizione di Fincalabra S.p.A. nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

DATO ATTO  CHE:
• con  il predetto Decreto n. 6495/2021 è stato confermato che Fincalabra S.p.A. - Società in house- 

opera quale soggetto gestore dell’avviso, rinviando a successivo atto la formalizzazione del rapporto 
convenzionale;

• con ulteriore Decreto n.  7033 del  07/07/2021 è stato approvato lo schema di  convenzione che 
disciplina i rapporti con Fincalabra S.p.A. soggetto gestore del bando e che la predetta convenzione 
è stata successivamente  registrata al n. di repertorio 9553 del 09/07/2021;

DATO ATTO altresì che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Le domande relative al suddetto Avviso Pubblico sono state presentate esclusivamente tramite piattaforma 
on line gestita da Fincalabra s.p.a. – Società in house della Regione Calabria,  giusto DDG n. 6495/2021 
come integrato con DDG n. 7062 del 08/07/2021, attraverso lo sportello informatico reso disponibile:

• per il caricamento della documentazione , a decorrere dal 22/07/2021 alle ore 10:00 e fino alle ore 
8:00 del 29/07/2021;

• per l’invio della domanda -click day esclusivamente entro le ore 18:00 del 30/07/2021;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo” n. 8085 del 04/08/2021 con il quale è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle domande presentate a valere sull’Avviso pubblico di che trattasi;

VISTO il decreto n. 12491 del 06/12/2021 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria delle 
operazioni  finanziabili  e  si  è  proceduto,  altresì,  alla  sostituzione  del  Presidente  della  commissione  di 
valutazione;

CONSIDERATO che: 

• sulla  base  di  quanto  stabilito  dall’art.18  comma  2  dell’avviso  pubblico  sopra  specificato,  i 
beneficiari possono produrre,  in forma scritta,  eventuali istanze di riesame,  contenenti  le proprie 
osservazioni, eventualmente corredate da documenti, entro il termine di 10 giorni a decorrere dalla 
data di pubblicazione dell’elenco delle domande non ammesse;

• dopo  la  pubblicazione  del  decreto  n.  12491  del  06/12/2021,  sono  pervenute  n.  2  domande  di 
richiesta  di  riesame da  parte  di  altrettante  ditte  titolari  di  agenzie  di  viaggio  e  turismo la  cui 
domanda non era stata ammessa alle agevolazioni;

VISTA la nota PEC del 22/12/2021 assunta al protocollo del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale 
e Mobilità in pari data al n. 553024 con la quale il Presidente della Commissione di Valutazione, nominata 
con decreto n. 12491 del 06/12/2021, ha trasmesso il verbale del 22/12/2021 e relativi allegati, contenente 
gli esiti delle domande ritenute ammesse e non ammesse a seguito delle istanze di riesame esaminate e la 
graduatoria definitiva ; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto del suddetto verbale, e di approvare gli esiti delle operazioni 
ammesse e non ammesse  a seguito delle istanze di  riesame esaminate  (Allegato “A”) e la   graduatoria 
definitiva (Allegato “B”), che si unisce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari la cui domanda risulta ammissibile, 
per come risulta dal verbale del 22/12/2021 della Commissione di Valutazione, è pari complessivamente ad 
€ 330.943,70

VISTA la proposta di impegno di spesa n.  8920/2021 sul capitolo U9140101701 per l’importo di Euro 
330.943,70, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento; 

VISTI:
• la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
•  D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  recante  norme  in  materia  di  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

• l’art 53 comma 16 ter D.Lgs 165/2001 s.m.i.
• la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. n. 08/2002;
• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020, “Legge di stabilità regionale 2021”;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023”;
• la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 20212023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118)”;

• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
20212023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il D.P.G.R. n. 121 del 1 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo”;

• la D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto “Rinnovi incarichi dei Dirigenti Generali 
Reggenti dei Dipartimenti: Tutela dell’Ambiente, Istruzione e Cultura, Presidenza, Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo”;

• Il D.P.G.R. 152 del 02.09.2021 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive,  Turismo”  della 
Giunta della Regione Calabria; 

• il DDG 6495 del 22/06/2021 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L. 241/90 , il dott. Antonio D’Orrico, funzionario di ruolo del 
Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività produttive e Turismo”;

• D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il  D.P.G.R. n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa Antonella 
Cauteruccio,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Turismo,  marketing 
territoriale e mobilità”;

• Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del 
Settore  “Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” all’avv. Filomena Tiziana Corallini

• Il D.D.G n. 12071 del 26/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale 
E Mobilita'. Definizione Organizzazione Degli Uffici. Regolamento Regionale 7 Novembre 2021, 
N. 9”.

Su  espressa dichiarazione  di  legittimità,  sulla  scorta  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del 
Procedimento, a termine delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni richiamate in premessa 
ed in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DECRETA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:

• DI PRENDERE ATTO del verbale del 22/12/2021 della commissione di valutazione, trasmesso dal 
Presidente della stessa, con nota PEC del 22/12/2021 assunta al protocollo del Dipartimento Turismo, 
Marketing  Territoriale,  Mobilità  in  pari  data  al  n.  553024  contenente  gli  esiti  delle  operazioni 
ammesse e non ammesse a seguito delle istanze di riesame esaminate (Allegato “A”) e la  graduatoria 
definitiva (Allegato “B”), che si unisce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• DI APPROVARE, pertanto, gli esiti delle operazioni ammesse e non ammesse a seguito delle istanze 
di  riesame esaminate  (Allegato “A”)  e la graduatoria  definitiva  (Allegato “B”),  che si  unisce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• DI DARE ATTO che l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari la cui domanda risulta ammessa 
e finanziabile, è pari complessivamente ad € 330.943,70;

• DI IMPEGNARE la somma di Euro € 330.943,70, giusta proposta di impegno di spesa n. 8920/2021 
generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  provvedimento,  sul  capitolo  U9140101701  del 
Bilancio regionale per l’anno 2021, capitolo che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

• DI  DARE ATTO che,  per  le  domande  ritenute  ammesse elencate  nel  verbale  del  22/12/2021 
trasmesso  dal  Presidente  della  Commissione  di  valutazione,  l’approvazione  degli  esiti  della 
valutazione non costituisce concessione degli  aiuti  individuali  alle imprese e che con successivo 
decreto, da adottare dopo la registrazione del regime di aiuti e degli aiuti individuali sul Registro 
Nazionale Aiuti  di  Stato e l’espletamento delle  connesse verifiche,  si  procederà alla concessione 
provvisoria degli aiuti a favore dei soggetti titolari delle Agenzie di viaggio e turismo, la cui domanda 
è stata valutata ammissibile; 

• DI DARE ATTO che,  dopo  la concessione degli aiuti individuali si provvederà  all’adempimento 
degli  obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del d.lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs 
33/2013;

• DI DARE ATTO che gli allegati di cui sopra saranno pubblicati  sul portale  istituzionale  Calabria 
Europa, consultabile all’indirizzo web http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi; 

• DI NOTIFICARE il  presente  provvedimento  ai  componenti  della  Commissione  nominata con 
Decreto n. 12491 del 06/12/2021 e al Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A.;

• DI DARE ATTO che avverso il presente  Decreto è possibile proporre   ricorso al TAR Calabria, 
Catanzaro, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito regionale 
Calabria Europa e/o sul Burc ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica  entro il 
termine di 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente decreto.

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d. Lgs. 14 
marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011 n.  11 e  nel  rispetto del  Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)
5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 92/2021 
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' SETTORE 
02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  APPROVATO  CON  D.D.G  N.  6495  DEL 
22/06/2021 "INTERVENTI A SUPPORTO DELL'INTERMEDIAZIONE TURISTICA 
PER IL RILANCIO DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE" - APPROVAZIONE 
ESITI  ISTANZE  DI  RIESAME,  GRADUATORIA  DEFINITIVA  E  IMPEGNO  DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


